
              Forma patvirtinta Lietuvos Respublikos  

             kultūros ministro 2009 m. sausio 15 d. 

                    įsakymu Nr. ĮV-12 

                   (Lietuvos Respublikos  kultūros ministro 2010 m. 

                                   sausio 12 d.  įsakymo Nr. ĮV- 17 redakcija) 

 

 

TIPINĖ MUZIEJAUS VEIKLOS METINĖS ATASKAITOS FORMA 
 

MERKINĖS KRAŠTOTYROS IR GENOCIDO MUZIEJAUS  
2015 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

Veiklos sritis Buvo planuota Pasiektas rezultatas Atsakingas asmuo 
I. ADMINISTRACINĖ VEIKLA    
1. Muziejaus tarybos darbas (posėdžių 

skaičius, svarbiausi svarstyti klausimai ir 

priimti sprendimai) 

 Kartu su partneriais organizuoti pasitarimai dėl Gedulo ir vilties dienos 

renginio „Leiskit į tėvynę“, Merkinės miestelio šventės, Liepos 6-osios. 

Aptarti organizaciniai klausimai, sudaryta programa, pasiskirstyta 

užduotimis.  

Mindaugas 

Černiauskas 

2. Muziejaus vidaus darbo tvarką 

reguliuojančių dokumentų rengimas 

(kokiu tikslu ir kada patvirtinti nauji 

dokumentai). 

- Rengti dokumentai įvairiais muziejaus veiklos organizavimo klausimais:  

Vyr. fondų saugotojų pareiginės instrukcijos (patvirtinta);Varėnos r. sav. 

tarybai teiktas projektas dėl muziejaus teikiamų paslaugų ir bilietų kainų 

nuo 2016 m. Parengti įsakymai dėl inventorizacijos komisijos 

sudarymo, Rinkinių komisijos sudarymo, rinkinių komisijos darbo 

reglamento, parengtas metinis veiklos planas.   

Mindaugas 

Černiauskas 

3. Muziejinės veiklos sutarčių su Lietuvos 

ir užsienio organizacijomis rengimas 

(kokios, kada pasirašytos, trumpas 

apibūdinimas, galiojimo laikas) 

- Pasirašyta sutartis su Lietuvos Dailės muziejumi dėl bendradarbiavimo 

pildant LIMIS sistemą. Sutartys sudarytos taip pat su individualiais 

asmenimis dėl atskirų paslaugų teikimo. 

Mindaugas 

Černiauskas 

4. Projektinė veikla (projekto 

pavadinimas, kokiems fondams teiktos 

paraiškos, koks gautas finansavimas) 

- Teiktos paraiškos 5 projektams. Gautas finansavimas ir įgyvendinti 4  

projektai.  

1. Muziejaus įkūrėjo Juozo Vitkaus 100-ečiui skirtas renginys. 

Finansavimo šaltinis Varėnos r. sav - 100 eur .;   

2. Gedulo ir vilties dienai skirtas renginys „Leiskit į Tėvynę“.  

Finansavimo šaltinis Varėnos r. savivaldybės biudžetas. Skirta 100 eur.  

3. Juozo Kvaraciejaus atsiminimų knygos „Policininko atsiminimai“ 

leidyba. Finansavimo šaltinis: Lietuvos kultūros taryba (1600 Eur) ir 

UAB „Pieno žvaigždės“ 825 eur.  

4. Monografijos „Merkinės rotušė“ leidyba. Finansavimo šaltinis: 

Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos (2600 eurų) 

ir Varėnos r. savivaldybės administracija (480 eurų). 

5. Teikta paraiška LKT ir finansavimas negautas projektui: „Pažinkime 

Mindaugas 

Černiauskas 



  

praeitį per istorines Lietuvos karių aprangas“ 

5. Kiti darbai - Priiminėti lankytojai, vestos ekskursijos, edukaciniai užsiėmimai  

muziejaus interesantams. Vykdyta kasdieninė administracinė veikla. 

Vykdyti viešieji pirkimai prekėms ir paslaugoms, buhalterijai teiktos 

sąskaitos faktūros, rengti prekių nurašymo aktai. Toliau tobulinta 

muziejaus ekspozicija.  Muziejaus direktorius aktyviai dalyvavo 

Merkinės kultūros tarybos posėdžiuose ir atstovavo muziejų 

pasitarimuose, įvairiuose renginiuose, skirtuose muziejų keliams 

organizuoti (pvz. Vilniuje dėl Oginskių kelio, Druskininkuose dėl 2015 

m. pietų Lietuvos muziejų kelio), taip pat Mažosios kultūros sostinės 

prisistatymo renginyje Vilniuje. Užmegzti bendradarbiavimo kontaktai 

su Alytaus m. švietimo įstaigomis. Aptartos bendradarbiavimo 

perspektyvos. Kreiptasi į merą dėl informacinių ženklų į Merkinės 

kryžių kalnelį įrengimo.  Muziejus aktyviai dalyvavo kituose miestelio ir 

rajono renginiuose: prisidėta organizuojant Liepos 6 šventę prie 

Merkinės piliakalnio, Merkinės miestelio šventę, Pėsčiųjų žygį 

Merkinės puolimo 70-ečiui paminėti. Muziejau darbuotojai kūrė  

Merkinės seniūnijos kiemelį Grybų šventėje: pastatyta medinė Merkinės 

pilis, simbolizuojanti seną Merkinės istoriją. 2015 m. kaip ir kasmet  

vykdyta Merkinės kryžių kalnelio ir muziejaus pastatų aplinkos 

priežiūra. Šienauta žolė, grėbti lapai, renkamos šiukšlės, suorganizuota  

talka piliakalnio nuvalymui nuo menkaverčių krūmų. Muziejus aktyviai 

dalyvavo Europos paveldo dienų renginiuose, ta proga kartu su 

partneriais suorganizuota ekskursija po senąjį Merkinės miestą. Prie 

muziejaus metų pabaigoje pastatytas vėliavos stiebas istorinei vėliavai. 

Mindaugas 

Černiauskas 

II. MUZIEJAUS RINKINIAI: -   
1. Eksponatų įsigijimas - Į Gautų eksponatų knygą įrašyta 35 nauji eksponatai Vainius Vytautas 

Jasaitis 
1.1. Rinkinių komisijos darbas (posėdžių 

skaičius, svarstyti klausimai) 
- 2015 m. sudaryta Rinkinių komisija. Vainius Vytautas 

Jasaitis 
1.2. Eksponatų įsigijimas (kokiu būdu, 

kiek, į kokius rinkinius įsigyta) 
- Rinkiniai taip pat kol kas nesudaryti. Yra tik pirminė apskaitos knyga.  

Muziejus pirkimo būdu įsigijo MP40 automatinio pistoleto repliką.  

Vainius Vytautas 

Jasaitis 

1.3. Ekspedicijos, išvykos (vieta, trukmė, 

dalyviai) 
- Išvykos policininko takais (rengiant knygą „Policininko atsiminimai“. Vainius Vytautas 

Jasaitis 
1.4. Kiti darbai - - Vainius Vytautas 

Jasaitis 



  

2. Eksponatų apskaita - Pradėtas kurti GEK knygos elektroninė versija. Į ją surašyta per 500 

eksponatų 

Vainius Vytautas 

Jasaitis 

 
2.1. Pirminė apskaita (išrašytų priėmimo 

aktų, įrašytų eksponatų į pirminės 

apskaitos knygas skaičius) 

- 35 Vainius Vytautas 

Jasaitis 

2.2. Inventorinimas (suinventorintų 

pagrindinio, pagalbinio fondo eksponatų 

skaičius) 

- - Vainius Vytautas 

Jasaitis 

2.3. Kartotekos (išrašytų kortelių skaičius) - - Vainius Vytautas 

Jasaitis 
2.4. Nurašymas, perkėlimas (kiek 

eksponatų nurašyta, perkelta ir kodėl) 
- - Vainius Vytautas 

Jasaitis 
2.5. Kiti darbai - -  
3. Eksponatų apsauga ir priežiūra - - Vainius Vytautas 

Jasaitis 
3.1. Rinkinių tikrinimas (tikrintos 

eksponatų grupės, juose esančių eksponatų 

skaičius, tikrinimo rezultatai) 

- - Vainius Vytautas 

Jasaitis 

3.2. Konservavimas, restauravimas 

(nurodyti konservuotų / restauruotų 

eksponatų grupes, kiekį, užpildytų pasų 

skaičių), 

- -  

3.3. Restauravimo tarybos darbas 

(posėdžių skaičius, svarstyti klausimai) 
- -  

3.4. Eksponatų saugojimo sąlygų 

tikrinimas (nurodyti patikrintų saugyklų, 

salių kiekį, atliktus  pagrindinius 

priežiūros ir tvarkymo darbus) 

- Muziejuje lankėsi konservavimo ir restauravimo specialistas Arūnas 

Puškorius. Remiantis jo rekomendacijomis pasirūpinta geresnių sąlygų 

sudarymu drėgmei jautresniems eksponatams.  Į vitrinas įdėtas 

silikogelis, įsigyti 4 higrometrai, reguliariai stebimas drėgmės kiekis 

vitrinose. 

Mindaugas 

Černiauskas 

3.5. Kiti darbai - -  
III. LANKYTOJŲ APTARNAVIMAS -   
1.Muziejaus lankytojai (pagal filialus, 

tikslines grupes) 
- Parduoti 1735 bilietai (palyginimui su 2014 m.  275 bilietai.). Planuota 

800.  Lankytojų skaičius dar didesnis, nes įvairių renginių Merkinės 

kultūros centre ir gimnazijoje proga kitų rajonų mokyklų moksleiviai 

buvo įleidžiami nemokamai, nemokamai muziejus buvo lankomas ir 

Merkinės puolimo 70-ečiui paminėti skirto renginio metu, Merkinės 

miestelio šventės metu. Taip pat muziejų aplankė bent 6 Merkinės V. 

Mindaugas 

Černiauskas, 

Žygimantas 

Buržinskas 



  

Krėvės gimnazijos klasės. Bendras lankytojų skaičius gali siekti per 

3000.   
2. Edukacinės programos (nurodyti 

tęsiamų ir naujų programų temas, kokioms 

lankytojų grupėms jos skirtos, kur ir kada 

vyko) 

 - Merkinės muziejuje galima susipažinti su Merkinės istorija.  2015 m. 

buvo vedamos ekskursijos po istorines Merkinės vietas (edukacinė 

pažintinė programa „Dingusi barokinė Merkinė“), taip pat vedamos 

ekskursijos muziejuje ir Merkinės kryžių kalnelyje. Ekskursijų vadovai 

pasakotojai Mindaugas Černiauskas ir Žygimantas Buržinskas. 

Orientuojamasi į visas amžiaus grupes. 

Mindaugas 

Černiauskas, 

Žygimantas 

Buržinskas 

Žygimantas 

Buržinskas  
3. Muziejaus renginiai (nurodyti renginių 

pavadinimus, laiką ir vietą) 
- 1. Sausio 13-osios minėjimo renginys. Organizuotas kartu su MKC 

Merkinės muziejuje. Dalyvavo Nepriklausomybės akto signataras 

Vytautas Kolesnikovas. 

2. Vasario 16-osios minėjimas. Filmo „Ekskursantė“ peržiūra.  

3. Balandžio 19 d. Filmo „Žaibas - Dzūkijos legenda“ peržiūra Merkinės 

muziejuje. Dalyvavo filmo autorius J. Cimbolaitis.  

4. Gegužės 20 d. Muziejaus dienai skirtas poezijos ir muzikos renginys 

„Ant rotušės pamatų“. Parodos „Dunda barška skrynelės“ atidarymas.  

5. Gegužės 30 d. Juozo Vitkaus 100-ečio paminėjimo renginys Merkinės 

muziejuje. 

6. Birželio 14. Gedulo ir vilties dienos minėjimo renginys „Leiskit į 

Tėvynę“ (su partneriais) Merkinės kryžių kalnelyje.  

7. Liepos 6 prie Merkinės piliakalnio (su partneriais). 

8. Merkinės miestelio šventė rugpjūčio 16 d. (su partneriais) 

9. Rugsėjo 13 d. LPKTS žygis “Dainavos apygardos partizanų takais“. 

Merkinės kryžių kalnelis. 

10. Dalyvavimas ir muziejaus atstovavimas grybų šventės renginiuose 

(rugsėjo 26 d.) Varėna. 

11. Gruodžio 12  Merkinės puolimo 70-ečio minėjimo renginys prie 

Merkinės muziejaus. 

Mindaugas 

Černiauskas 

 

4. Muziejaus interneto svetainės plėtra 

(kas ir kaip buvo atnaujinta). 
- Muziejus turi lankytojų pamėgtą muziejaus paskyrą facebook. Per metus 

laiko mėgstančių ir sekančių šį puslapį padidėjo nuo 450 skaitytojų iki 

730. Kai kurie muziejaus šaukiniai sulaukdavo itin didelio dėmesio ir 

kelis tūkstančius siekiančių peržiūrų per dieną.  

Mindaugas 

Černiauskas, 

Žygimantas 

Buržinskas 
5. Fondų lankytojų aptarnavimas (nurodyti 

aptarnautų lankytojų grupes ir skaičių) 
- - - 

6. Kita veikla - - - 
IV. EKSPOZICIJOS IR PARODOS -   



  

1. Ekspozicijų ir parodų teminių planų bei 

koncepcijų rengimas (pavadinimai, 

trumpas apibūdinimas) 

- -  

2. Atnaujintos ekspozicijos (pavadinimas 

ir vieta, nurodant filialą) 
- -  

3. Parodos muziejuje (pavadinimas, vieta, 

laikas) 
- Pietų Lietuvos skrynių paroda „Dunda barška skrynelės“ gegužės men. Mindaugas 

Černiauskas 
4. Parodos kituose muziejuose ir 

institucijose Lietuvoje ir užsienyje 

(pavadinimas, vieta, laikas) 

- - - 

5. Virtualios parodos (pavadinimas, 

tinklalapio adresas) 
- Muziejaus facebook paskyroje patalpinta daug įdomios, muziejaus 

eksponatus, taip pat su Merkinės istorija susijusios ir ją atspindinčios 

medžiagos. Fotografijos, citatos ir kt. Viso per 70 pranešimų. 

Mindaugas 

Černiauskas, 

Žygimantas 

Buržinskas 
6. Bendradarbiavimas su kitais muziejais 

(kokioms parodoms, kokių ir kiek 

eksponatų paskolinta) 

- Merkinės kraštotyros ir genocido muziejus depozito teisėmis yra 

perdavęs V. Krėvės Mickevičiaus memorialiniam muziejui 35 

eksponatus.  2015 m. bendradarbiavome su Alytaus kraštotyros 

muziejumi iš šio muziejaus fondų pasiskolindamas per 10 unikalių pietų 

Lietuvos skrynių teminei parodai  „Dunda barška skrynelės“.  

Mindaugas 

Černiauskas 

7. Kiti darbai - Muziejus savo veiklą pristatė Varėnos miesto ir rajono „Grybų 

šventėje“, taip pat Vilniuje Mažosios kultūros sostinės prisistatymo 

renginyje.  

Mindaugas 

Černiauskas 

V. LEIDYBINĖ IR MOKSLINĖ 

VEIKLA 
- - - 

1. Katalogų, mokslinių ir kitų leidinių, 

įskaitant elektroninius, rengimas ir leidyba 

(autorius, pavadinimas, apimtis 

- Knyga „Istorinė Merkinės rotušė“ Aut. Žygimantas Buržinskas. 120 psl. 

Tiražas 600. 

Knyga. „Policininko atsiminimai“. Aut. Juozas Kvaraciejus. 240 psl. 

Tiražas 500  

Mindaugas 

Černiauskas 

Žygimantas 

Buržinskas 
2. Informacinių leidinių (bukletų, 

kvietimų, plakatų ir kt.) rengimas ir 

leidyba (kokiomis kalbomis) 

- Rengti skelbimai-kvietimai renginiams. Padėkos dalyviams. Mindaugas 

Černiauskas 

3. Publikacijų kultūros ir periodinėje 

spaudoje rengimas (autorius, pavadinimas, 

leidinys) 

- „Paminėta muziejaus diena“. Merkio kraštas. 2015 m. birželio 12 d. Aut. 

Mindaugas Černiauskas 

 

„Pėsčiųjų žygis Dzūkų kovų keliais“. Respublika. 2015 m. gruodžio 20 

d. Mindaugas Černiauskas 

Mindaugas 

Černiauskas 



  

4. Moksliniai tyrimai (temos) - -.  

5. Mokslinių straipsnių rengimas 

(autorius, pavadinimas, leidinys) 
- - - 

6. Mokslinių ir kitų konferencijų rengimas 

muziejuje (pavadinimas, vieta, laikas) 
- - - 

7. Dalyvavimas mokslinėse ir kitose 

konferencijose ne muziejuje (tema, vieta, 

dalyviai) 

 Dalyvavimas konferencijose skirtose Oginskių kultūros keliui Vilniuje. 

 

Mindaugas 

Černiauskas 

8. Pranešimai mokslinėse konferencijose 

(autorius, pavadinimas, vieta) 
- -  

9. Kiti darbai - Kaupiami muziejaus fondai, senosios fotografijos ateityje planuojamam 

išleisti senų fotografijų albumui. 

 

VI. RINKINIŲ APSKAITOS 

KOMPIUTERIZAVIMAS IR 

EKSPONATŲ SKAITMENINIMAS 

- - - 

1. Kompiuterinė apskaita (nurodyti įvestų 

į muziejaus duomenų bazę įrašų apie 

eksponatus bei skaitmeninių vaizdų 

skaičių) 

- Į skaitmeninę versija iš GEK knygos suvesta dar  per  500 muziejaus 

eksponatų. (2016 m. irgi 500). 

- 

2. LIMIS (vykdyti  parengiamieji darbai) - - - 
3. Eksponatų skaitmeniniams - Suskaitmeninta keli šimtai vertingiausių muziejaus eksponatų. Mindaugas 

Černiauskas, 

Vytautas Vainius 

Jasaitis. 
3. Suskaitmenintų eksponatų atranka 

(nurodyti prioritetinį kriterijų/-us: 

unikalumas, turinys ir vertė, fizinė būklė, 

amžius, rūšis, tema, kt.) 

- -  

3.2. Suskaitmenintų eksponatų skaičius  - - - 
3.3. Dalyvavimas skaitmeninimo 

projektuose (pavadinimas, partneriai, kt.) 
- Lietuvos dailės muziejus. - 

4. Skaitmeninimo ir darbo su duomenų 

bazėmis gebėjimų ugdymas (dalyvavimas 

darbo grupėse, mokymuose) 

- Dalyvavimas Limis mokymuose 2015 m. balandžio 14–15 d. Lietuvos 

dailės muziejuje 

. 

Vytautas Vainius 

Jasaitis, 

Žygimantas 

Buržinskas 
5. Kiti darbai - - - 

VII. RYŠIAI SU VISUOMENE 

 
   



  

1. Informacija žiniasklaidai apie muziejų, 

jo rinkinius ir renginius (nurodyti parengtų 

informacinių pranešimų spaudai, radijo ir 

televizijos laidų, kuriose dalyvauta, 

skaičių) 

- Straipsniai apie muziejų, jo renginius: 

J. Kvaraciejaus policininko atsiminimuose – gyvenimo kelias. 

http://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/j-kvaraciejaus-policininko-

atsiminimuose-gyvenimo-kelias.htm 

Policininko Juozo Kvaraciejaus atsiminimai pateikti knygoje 

http://gintarinesvajone.lt/2015/12/25/policininko-j-kvaraciejaus-

atsiminimai-pateikti-knygoje/ 

 

Monografija „Istorinė Merkinės rotušė“ 

http://www.kpd.lt/news/2103/158/Monografija-Istorine-Merkines-

rotuse.html  

 

 

Muziejaus darbuotojų parengti straipsniai: 

„Paminėta muziejaus diena“. Merkio kraštas. 2015 m. birželio 12 d. Aut. 

Mindaugas Černiauskas 

„Pėsčiųjų žygis Dzūkų kovų keliais“. Respublika. 2015 m. gruodžio 20 

d. Mindaugas Černiauskas 

 

Muziejaus Youtube kanale patalpintas filmukas apie muziejaus 2015 m. 

veiklą. 

 

Duotas interviu Lietuvos televizijos naujienų laidai Panorama 2015 

m. gruodžio 12 d. Mindaugas Černiauskas 

Žygimantas Buržinskas dalyvavo LRT Ingridos Daraškevičiūtės 

laidoje „Atspindžiai“. 

Mindaugas 

Černiauskas 

2. Reklama (nurodyti projektus, kuriems 

buvo organizuotos specialios reklamos 

kampanijos ir jas trumpai apibūdinti) 

- - Mindaugas 

Černiauskas 

3. Kita veikla - -  
VIII. METODINĖ VEIKLA    
1. Konsultacijos, metodinė pagalba 

įvairiais muziejaus veiklos kausimais 

(kam, kokiais klausimais buvo teikta) 

- Suteikta metodinė pagalba studentei rašančiai kursinį darbą apie 

Merkinės kultūros paveldą.  

Mindaugas 

Černiauskas 

http://gintarinesvajone.lt/2015/12/25/policininko-j-kvaraciejaus-atsiminimai-pateikti-knygoje/
http://gintarinesvajone.lt/2015/12/25/policininko-j-kvaraciejaus-atsiminimai-pateikti-knygoje/


  

 

 

 

 Direktorius               Mindaugas Černiauskas 
 (Vadovo pareigos)       (parašas)      (vardas, pavardė) 

 

 

______________________________ 

 (Užpildymo data) 

 

____________________________________ 

2. Metodinės medžiagos rengimas (tema, 

tikslinė grupė, sklaidos būdas) 
- - - 

3. Darbas su stažuotojais ir praktikantais - - - 

IX. MUZIEJAUS DARBUOTOJAI    
1. Kadrų kaita (nurodyti priimtų / atleistų 

darbuotojų skaičių) 
- - - 

2. Kvalifikacijos kėlimas –studijavimas 

aukštosiose mokyklose, dalyvavimas 

seminaruose, kursuose, konferencijose 

Lietuvoje ir užsienyje (programos, temos, 

vieta, dalyviai) 

- Dalyvavimas Limis mokymuose 2015 m. balandžio 14–15 d. Lietuvos 

dailės muziejuje 

Žygimantas 

Biuržinskas, 

Vytautas Vainius 

Jasaitis 

 
3. Kita svarbi informacija apie darbuotojus 

(apdovanojimai ir kt.) 
- Žygimantas Buržinskas VU archelogijos katedros magistrantas - 

X. MUZIEJAUS PAGALBINIŲ 

PADALINIŲ VEIKLA 
- - - 

1. Archyvo ir bibliotekos darbas - - - 
2. Ūkinė veikla (statybos ir remonto 

darbai, kiti ūkiniai darbai – apibūdinimas, 

rezultatai, finansinės išlaidos) 

- Ūkinė veikla vykdoma sklandžiai. - 

3. Kitų padalinių darbas  - - - 


